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1. (A)       . 7 

 (B)      1  .    2       
 1  2            
        . 

       : 

   1     30%      4%   . 
 1        30%,  7%     
 4%   .  7 

 

       20     .      
     18% .       : 14 

 (A)      

 (B) 40%  10%            

 (C) 60%  10%            

     33.38%          
     ? 

  (1)    

  (2)      

  (3)      
 

2. (A)        . 7 

(B)      . 7 

 
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 (A)       “ ”  “” . 7 

 (B)       “”, “ ”  “  ” 

.  7 

 

3. (A)        . 7 

 (B)       –     . 7 

                             
 (A)         . 7 

 (B)       2017        
2017  . 7 

 

4. (A)   :     (Input Tax Credit) 7 

 (B)       “ ” . 7 

               
 (A)             .  7 

  (i)   ()   .   ()            
` 2,00,000    . 

  (ii)   ()   .    ` 3,00,000 
   . 

 (B)       “ ” . 7 

 

5.      ( ) 14 

 (1)     .        .  
        .  80%   
  .      ? 

  (A)    (B)   

  (C)    (D)   
 

 (2) _______         . 
  (A)    
  (B)    2013  8    
  (C)           
  (D)    
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 (3)           .   
 ()             
     .   ________ . 

  (A)  (B)  

  (C)  (D)    

 

 (4)       ,         
  .        : 

     : 20-2-2022 

     : 13-2-2022 

      : 15-2-2022 

       : 16-2-2022 

     : 5-1-2022 

  (A) 20-2-2022 (B) 5-2-2022 

  (C) 13-2-2022 (D) 16-2-2022 

 

 (5) ______           
       . 

  (A)     ,         

  (B)     ,         

  (C)     ,         

  (D)    
 

 (6)     _____   . 
  (A)  (B)  

  (C)   (D)    

 

 (7)              
,               
______  . 

  (A)  (B)  
  (C)   (D)    
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 (8) _______    /          
 . 

  (A)   (B)  

  (C)  (D)  

 

 (9)   _______       . 
  (A)   (B)  

  (C)   (D)    

 

 (10)               ______ 

  . 
  (A) (i)      (IGST) (ii)       

  (SGST and UTGST) (iii)      (CGST)   
  . 

  (B) (i)      (IGST) (ii)      (CGST) 

(iii)         (SGST and UTGST)   
  . 

  (C) (i)      (CGST) (ii)      (IGST) 

(iii)         (SGST and UTGST)   
  . 

  (D) (i)         (SGST and UTGST) (ii)  
    (IGST) (iii)      (CGST)   
  . 

 

 (11)      ______ . 
  (A)   (B)   

  (C)       (D)  

 

 (12) ______        . 
  (A)   (B)  

  (C)  (D)   
__________ 
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(Corporate Tax Planning and GST) 
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1. (A) Explain factors affecting Tax Planning of a Company. 7 

 (B) Net profit of a company is rupees 1 crore. If the profit is increased by Rupees 2 
lakhs and total profit amounts to Rupees 1 crore 2 lakhs, calculate income tax 
liability in both cases and state with reason whether the company is entitled to 
receive marginal relief or not. 

  Rate of taxes are as under : 

   30% income tax and health and education cess 4% on profit of Rupees          
1 crore 

   30% income tax, surcharge 7% and health and education cess 4% on profit 
more than Rupees 1 crore 7 

OR 

 A company wants to invest Rupees 20 crores for an expansion plan. Expected rate of 
return before Interest and Tax on investment is 18%. Following options are available 
for sources of funds : 14 

 (A) All funds through equity share capital. 

 (B) 40% by issue of Debentures bearing interest at 10% and balance through Equity 
Share capital. 

 (C) 60% by issue of Debentures bearing interest at 10% and balance through Equity 
Share capital. 

 If rate of Corporate Income Tax is 33.38%, which option of sources of funds should the 
financial manager should opt in following cases ? 

  (1) From the view point of Income Tax liability. 

  (2) From the view point of Return on total investments. 

  (3) From the view point of Return on Equity Share Capital. 

 

2. (A) Explain salient features of Goods and Service Tax Act. 7 
(B) Explain benefits of Goods and Service Tax. 7 

OR 
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 (A) Explain “Aggregate Turnover” and “Business” under Goods and Service Tax Act. 7 

 (B) Explain “Assessment”, “Capital Goods” and “Electronic Cash Ledger” under 
Goods and Service Tax Act. 7 

 

3. (A) Write short note on : GST Council. 7 

 (B) Discuss GST and Centre – State financial relations. 7 

OR 

 (A) Discuss tax exemptions under Goods and Service Tax Act. 7 

 (B) Discuss The Central Goods and Services Tax Act, 2017 and The Integrated Goods 
and Services Tax Act, 2017. 7 

 

4. (A) Write short note on : Input Tax Credit. 7 

 (B) Explain “Time of Supply” under Goods and Service Tax Act. 7 

OR 

 (A) Calculate value of Supply and amount of GST in following situations : 7 

  (i) Karan is a dealer in furniture in Vadodara (Gujarat). He supplied goods of     
` 2,00,000 to a customer at Surat (Gujarat). 

  (ii) Karan is a dealer in furniture in Vadodara (Gujarat). He supplied goods of                
` 3,00,000 to a customer at Delhi. 

 (B) Explain “Place of Supply” under Goods and Service Tax Act. 7 

 

5. Select correct alternative : (any seven) 14 

 (1) Reva Limited is an Indian company. Business is done in Ahmedabad and London. 
The entire control and management of Reva Limited is situated outside India. 80% 
of the total income of the company is from the business of London. What will be 
the residential status of the company ? 

  (A) Non-resident in India (B) Resident in India 

  (C) Partial Resident in India (D) Foreign Company 

 

 (2) _______ company is a company in which the public is substantially interested. 

  (A) A Company owned by the Government 

  (B) A Company registered under Section 8 of Indian Companies Act, 2013 

  (C) Declared by the Central Government to be a Nidhi or Mutual Benefit 
Society. 

  (D) All of these 
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 (3) Mr. Ankur of Ahmedabad supplied goods to Mr. Manoj of Mumbai. But before 
the transfer (delivery) of goods, Mr. Manoj instructed the supplier Mr. Ankur to 
deliver the goods to Mr. Jayesh of Jaipur. The place of supply will be considered 
as _____. 

  (A) Ahmedabad (B) Mumbai 

  (C) Jaipur (D) All of these 

 

 (4) Manav supplied goods to Keyur, which are liable to pay GST on reverse charge 
basis. Determine the time of Supply from the relevant dates : 

  Date of receipt of Goods : 20-2-2022 

  Payment made by Keyur : 13-2-2022 

  Payment recorded in the books of Keyur : 15-2-2022 

  Payment debited in the bank account of Keyur : 16-02-2022 

  Invoice date of Manav : 5-1-2022 

  (A) 20-2-2022 (B) 5-2-2022 

  (C) 13-2-2022 (D) 16-2-2022 

 

 (5) Under ______ situation, the return on equity share capital reduces when financial 
leverage is used in capital structure of a company. 

  (A) When the rate of return on investment is higher than the rate of interest on 
long term debt. 

  (B) When the rate of return on investment is less than the rate of interest on long 
term debt. 

  (C) When the rate of return on investment is equal to the rate of interest on long 
term debt. 

  (D) None of these 

 

 (6) GST is a _____ based tax. 

  (A) Production (B) Consumption 

  (C) Supply (D) All of these 

 

 (7) If a foreign company whose income is liable to tax in India as per Indian Income 
Tax Act and makes prescribed arrangements for payment of dividend in India is 
called as ______ company. 

  (A) An Indian (B) A Domestic 

  (C) A foreign (D) All of these 
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 (8) _______ Value means the price actually paid or payable for the supply of goods 
and/or services. 

  (A) Supply (B) Transaction 

  (C) Consumption (D) Production 

 

 (9) _______ GST is applicable on Imports. 

  (A) CGST (B) IGST 

  (C) SGST (D) All of these 

 

 (10) The correct order of use of Credit amount of Output IGST is ______ 

  (A) To set off the payment of (i) IGST (ii) SGST and UTGST (iii) CGST 

  (B) To set off the payment of (i) IGST (ii) CGST (iii) SGST and UTGST 

  (C) To set off the payment of (i) CGST (ii) IGST (iii) SGST and UTGST 

  (D) To set off the payment of (i) SGST and UTGST (ii) IGST (iii) CGST 

 (11) GST is ______ 

  (A) Direct Tax (B) Indirect Tax 

  (C) Direct and Indirect Tax both (D) Cess 

 

 (12) GST is not applicable on ______ 

  (A) Electronic goods (B) Petrol 

  (C) Furniture (D) Repair service 
__________ 

 
 
 


